ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
КОНДИНСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЧАРЫ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение
Совета депутатов сельского поселения Болчары от 24 апреля 2019 № 33                                               «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение Болчары»

В соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2019 № 199 – ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части совершенствования государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита», Уставом сельского поселения Болчары, Совет депутатов сельского поселения Болчары  решил:
1. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения Болчары от 24 апреля 2019                      № 33 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение Болчары» следующие изменения:
1.1. Статью 42 считать статьей 43;
1.2. Статью 43 считать статьей 44;
1.3. Дополнить статьей 42 следующего содержания:
[bookmark: dst4979]«Статья 42. Понятие бюджетного нарушения
1. Бюджетным нарушением признается совершенное высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации (местной администрацией), финансовым органом, главным администратором (администратором) бюджетных средств, государственным (муниципальным) заказчиком:
[bookmark: dst4980]1) нарушение положений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;
[bookmark: dst4981]2) нарушение положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, повлекшее причинение ущерба публично-правовому образованию;
[bookmark: dst4982]3) нарушение условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета;
[bookmark: dst4983]4) нарушение установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд требований к планированию, обоснованию закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, а также требований к изменению, расторжению государственного (муниципального) контракта (вступает в силу с 01 января 2020);
[bookmark: dst4984]5) нарушение условий государственных (муниципальных) контрактов;  (вступает в силу с 01 января 2020);
[bookmark: dst4985]6) нарушение условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, повлекшее причинение ущерба публично-правовому образованию;
[bookmark: dst4986]7) несоблюдение целей, порядка и условий предоставления кредитов, обеспеченных государственными и муниципальными гарантиями.
1.4. Пункт 43.3. статьи 43 читать в новой редакции:
«43.3. При выявлении в ходе контрольного мероприятия бюджетных нарушений, предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации, орган внешнего государственного (муниципального) финансового контроля направляет не позднее 30 календарных дней со дня окончания контрольного мероприятия уведомление о применении бюджетных мер принуждения финансовому органу (органу управления государственным внебюджетным фондом), а копию такого уведомления - участнику бюджетного процесса, в отношении которого проводилось данное контрольное мероприятие.».
1.5. Пункт  41.5. статьи 41 признать утратившим силу.
1.6. В пункте 38.2, 38.3 статьи 38 слова «в сфере бюджетных правоотношений» исключить.
1.7. В пункте 38.1 статьи 38 слова «бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных» заменить словом «положений», дополнить словами «, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также соблюдения условий государственных (муниципальных) контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета»
1.8. В наименовании статьи 12 слова «главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета» заменить на слова «отдельных участников бюджетного процесса»;
1.9. Пункт 12.2. статьи 12 считать утратившим силу;
1.10.Пункт 11.3. статьи 11 считать утратившим силу;
1.11. Абзац 2 пункта 10.3. статьи 10 считать утратившим силу.
2. Настоящее решение обнародовать в соответствии с Положением о порядке опубликования, обнародования нормативно правовых актов органов местного самоуправления, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Болчары от 26 сентября 2014 № 84 «Об утверждении Положения о порядке опубликования (обнародования) нормативных правовых актов и иной официальной информации органов местного самоуправления сельского поселения Болчары».
3.	Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
4.	Контроль за выполнением решения возложить на начальника отдела по экономике и финансам администрации сельского поселения Болчары.

Председатель Совета депутатов
сельского поселения Болчары                                                                                    А. М. Фоменко

Глава сельского поселения Болчары                                                                         С. Ю. Мокроусов

с. Болчары
25 октября 2019 год
[bookmark: _GoBack]№  75